
Provincia di Como

S2.20 SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE DEL LAVORO
S3.28 UFFICIO COORDINAMENTO COLLOCAMENTO ORDINARIO

DETERMINAZIONE  N. 168 / 2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEGLI  ENTI  ADERENTI  ALLA RETE 
PROVINCIALE  LAVORO  DISABILITÀ,  PROMOSSA  DAL  SETTORE 
POLITICHE  ATTIVE  DEL  LAVORO  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  - 
SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO PER L'ANNO 2026 E PRESA D'ATTO 
DELLE  CANDIDATURE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  CABINA  DI 
REGIA DELLA RETE DEI RAPPRESENTANTI DI CIASCUNA CATEGORIA 
PER IL TRIENNIO 2026/2028, PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI PROVINCIALI 
PER LE PERSONE CON DISABILITÀ A VALERE SUL FONDO REGIONALE 
ISTITUITO CON L.R. 4 AGOSTO 2003 N. 13 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 Regione Lombardia intende rendere più incisivi ed efficaci gli strumenti finalizzati all’inserimento 

lavorativo delle persone con disabilità attraverso la valorizzazione delle buone prassi e di forme di 

cooperazione pubblico-privato e Terzo Settore nell’ambito dei servizi per il lavoro;

 il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  legislatura  presentato  dalla  Giunta  di  

Regione Lombardia l’11 maggio 2023 con DGR XII/262 e approvato dal Consiglio Regionale il  20 

giugno 2023 con DCR XII/42, mira a promuovere all’interno del mondo imprenditoriale la cultura 

dell’inclusione e a sostenere i datori di lavoro nel processo di inserimento lavorativo delle persone 

con disabilità;

 l’azione regionale si basa e ha come punto di riferimento la Convenzione delle Nazioni Unite sui  

diritti delle persone disabili, approvata il 13 dicembre 2006 e ratificata dall’Italia nel marzo del 2009,  

e la nuova strategia europea per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030, attraverso la quale  

la Commissione Europea intende migliorare la  vita delle persone con disabilità  in Europa e nel  

mondo.

Copia informatica per consultazione



Considerato che:

 l’Amministrazione Provinciale di Como, negli anni scorsi, ha sviluppato i servizi all'impiego e le azioni  

di politica attiva del lavoro in una logica di rete coinvolgendo i diversi soggetti del territorio secondo 

regole e standards condivisi e nel rispetto del ruolo e delle competenze di ciascun attore;

 negli anni passati diversi Enti Locali della Provincia, in forma associata, attraverso la costituzione di  

“Aziende”  come  previsto  dall’art.31  e  114  del  D.lgs.  267/2000  e  successive  modifiche,  o 

singolarmente, hanno costituito servizi per offrire ai cittadini servizi di accoglienza, informazione 

orientativa, consulenza orientativa e di accompagnamento al lavoro;

 le  sinergie  attuate,  tra  i  diversi  soggetti  della  rete  e  il  coordinamento  della  Provincia,  hanno 

permesso di offrire su tutto il territorio provinciale servizi per l’impiego con standard comuni, di 

qualità, conseguendo elevati livelli d’efficienza e d’efficacia.

Viste:

 l’esigenza di ampliare la rete provinciale lavoro disabilità alle cooperative sociali di tipo A, di tipo B,  

alle cosiddette “miste” e ai loro consorzi;

 la possibilità offerta dal  nuovo Schema di Convenzione Quadro ai sensi dell’ex art.  14 del  D.lgs. 

276/2003 di estendere la sottoscrizione delle Convenzioni alle cooperative sociali di tipo B e “miste” 

presenti su tutto il territorio regionale.

Considerato che:

 le innovazioni introdotte dalla Riforma in materia di disabilità sancite dal D.lgs. del 3 maggio 2024,  

n.  62  «Definizione  della  condizione  di  disabilità,  della  valutazione  di  base,  di  accomodamento 

ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita 

individuale personalizzato e partecipato»;

 ai  fini  della  valutazione  dell’invalidità  civile,  la  Riforma  prevede  l’aggiornamento  delle  tabelle  

disciplinate dal decreto del Ministro della sanità del 5 febbraio 1992, in quanto le attuali tabelle si  

limitano, infatti, a rilevare la patologia in sé e la conseguente riduzione della capacità lavorativa 

generica  in  termini  percentuali,  mentre  le  tabelle  aggiornate  dovranno  stabilire  quanto  la 

compromissione, come sopra definita, incida sul funzionamento della persona.

Copia informatica per consultazione



Richiamati:

 i Protocolli di collaborazione per la gestione e lo sviluppo di una rete provinciale per il lavoro e di 

servizi  integrati  a  favore  delle  persone  con  disabilità,  in  condizione  di  fragilità,  vulnerabilità 

inoccupate, disoccupate e occupate denominata Rete provinciale disabilità, sottoscritti dagli enti 

accreditati, dai SIL – servizi di inserimento lavorativo e dalle cooperative sociali per l’annualità 2026,  

indicati nell’Allegato parte integrate del presente provvedimento alla lettera A;

Preso atto:

 del lavoro svolto dal Collocamento Mirato coi singoli enti della Rete per l’attuazione dei progetti 

finanziati dal Piano provinciale per le persone con disabilità;

 dell’incontro di verifica e riprogrammazione delle attività, avvenuto lo scorso 7 novembre 2025 con 

tutti gli enti riuniti in seduta plenaria presso la sede provinciale di Villa Gallia a Como, durante il  

quale gli enti sono stati invitati ad esprimere dei rappresentanti disponibili a partecipare ai lavori  

della Cabina di regia della Rete; 

 delle candidature raccolte durante l’incontro sopra citato, utili a costituire la Cabina di regia della  

Rete, i cui componenti sono indicati nell’Allegato parte integrate del presente provvedimento alla 

lettera A;

Ritenuto opportuno coinvolgere nella Cabina di regia della Rete:

 l’ASST  LARIANA in  virtù  delle  collaborazioni  in  essere  con  la  Direzione  Socio-Sanitaria,  previste 

dall'integrazione sociosanitaria  inserita  negli  Accordi  di  programma per  l'attuazione dei  Piani  di  

Zona 2025/2027;

 l’INAIL Territoriale Como, Lecco, Sondrio in relazione alla consolidata collaborazione per  attuare 

progettualità di orientamento, accompagnamento e inserimento per le persone con invalidità da 

lavoro;

 l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia - V Ambito Territoriale di Como in virtù del Protocollo 

d’intesa sottoscritto nell’anno 2022 per l’attuazione di progetti di orientamento rivolti a studentesse 

e studenti con disabilità;

 la Camera di Commercio Como Lecco quale interlocutore qualificato col mondo delle Imprese.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 67 del 21/06/2024 con il quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale del Settore Politiche Attive del lavoro al dott. Fabio Chindamo.

Copia informatica per consultazione



Richiamate:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  72  del  18/12/2025  di  approvazione  della  nota  di  

aggiornamento del DUP 2026/2028 documento unico di programmazione 2025-2027 e successive 

modifiche ed integrazioni;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 73 del 18/12/2025 di approvazione dello schema di  

bilancio di previsione 2026/2028 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Deliberazione del Presidente n. 213/2025 del 23/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2026/2028 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

 di approvare l’elenco degli enti che hanno aderito alla Rete provinciale lavoro disabilità tramite la 

sottoscrizione degli  appositi Protocolli  d’intesa, indicati nell’Allegato parte integrate del presente 

provvedimento alla lettera A;

 di prende atto delle candidature pervenute dagli enti accreditati, dai Sil, dalle APL - agenzie per il  

lavoro - e dalle organizzazioni di rappresentanza della cooperazione sociale in Lombardia a prendere 

parte  alla  Cabina  di  regia  della  Rete,  indicati  nell’Allegato  parte  integrate  del  presente 

provvedimento alla lettera A;

 di invitare ai lavori della Cabina di regia della Rete i seguenti enti istituzionali:

- ASST LARIANA Direzione Socio-Sanitaria;

- INAIL sede di Como;

- Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia - V Ambito Territoriale di Como;

- Camera di Commercio sede di Como;

 di  disporre  la  pubblicizzazione  dell’allegato  Elenco  sul  sito  della  Provincia  di  Como  all’indirizzo 

https://lavoro.provincia.como.it, sezione News e bandi - lavoro.provincia.como.it

 di dare atto che:

1. gli  uffici  competenti provvederanno a  dare  comunicazione agli  enti interessati del  presente 

provvedimento;

2. il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Copia informatica per consultazione

https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi


3. quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato;

4. di trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Bilancio per l’espletamento degli  atti di 

propria competenza.

Como, 04/02/2026 I  L RESPONSABILE
CHINDAMO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi
https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi
https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi
https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi
https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi
https://lavoro.provincia.como.it/news-e-bandi


Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

1 
 

 

 

 

 

PROVINCIA DI COMO 

Settore Politiche Attive del Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato 

 

Elenco Enti  

firmatari del Protocollo di collaborazione alla Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 

 

Istituzioni  

 Denominazione Tipologia di attività Tipologia di accordo Sede  

1 INAIL – Istituto Nazionale per l’Assicurazione 
contro gli Infortuni sul Lavoro Como 

Reinserimento sociale 
e lavorativo 

Protocollo di collaborazione per gli iscritti nelle liste del CM 
Art. 1 L. 68/1999 e Art. 18 L. 68/1999 

Como 

2 ASST Lariana Direzione Socio-Sanitaria 

 

Servizi e progetti di 
integrazione 
sociosanitaria ambito 
disabilità  

Accordo di programma per l’attuazione dei Piani di zona 
2025/2027 

Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti di 
orientamento al lavoro per allievi con disabilità – azione di 
sistema orientamento 

Como 

3 
Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V Ambito Territoriale Como 

Istruzione e 
formazione 
professionale 

Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti di 
orientamento al lavoro per allievi con disabilità – azione di 
sistema orientamento 

Como 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

2 
 

4 
Camera di Commercio 
Como – Lecco – Sondrio  

Registro imprese e 
servizi all’impresa 

Protocollo d’Intesa per l’attuazione dei Patti territoriali per 
la competitività 

Como 

5 
Università Statale degli Studi dell’Insubria 
Como – Varese  
 

Istruzione accademica 
universitaria 

Protocollo d’Intesa per la collaborazione nelle aree 
orientamento e inclusione lavorativa 

Como 

 

Enti accreditati alla formazione e ai servizi al lavoro 

 Partita IVA ID operatore SIUO Ragione sociale Tipologia Provincia 

1 03095420133 5372 Agenzia Provincia di Como-CFP Acc. Lavoro - Formazione Como 

2 03823080134 1142 AV ACADEMY SRL Acc. Formazione Como 

3 02540750136  CIAS Impresa sociale SRL Acc. Lavoro - Formazione Como 

4 09530380154 361 IRECOOP società cooperativa Como Acc. Formazione Milano 

5 03262210135 903097 Strating Work Impresa sociale SRL Acc. Formazione Como 

6 
02107640134 0151 

Fondazione Centro Formazione Professionale 
Padri Somaschi  

Acc. Formazione Como 

7 
02971380130 893726 

AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA 

Acc. Lavoro Como 

8 01235680137 6185 FONDAZIONE MINOPRIO  Acc. Lavoro - Formazione Como 

9 02714640139 120655 LA COMETA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Acc. Lavoro - Formazione Como 

10 12218830151 140020 ELFI Ente Lombardo per la formazione d’impresa Acc. Formazione Como 

11 12388680154 1132508 RISORSE S.P.A. Acc. Lavoro Como 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

3 
 

12 01739030136 567679 Il Seme Società Cooperativa Sociale Acc. Lavoro Como 

13 11412450964 6119 GI GROUP SPA Acc. Lavoro Como 

14 00307430132 171456 Associazione La Nostra Famiglia Acc. Lavoro - Formazione Como 

15 08890720967 1645188 MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOP.SOC. Acc. Lavoro - Formazione Como 

16 09100760157 5384 FONDAZIONE ENAIP LOMBARDIA Acc. Lavoro - Formazione Como 

17 
11118930152 5438 

IAL - INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO 
LOMBARDIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE 

Acc. Lavoro - Formazione Como 

18 05391311007 5607 Umana spa Acc. Lavoro Como 

19 13749310960 1800006886 TSS GROUP SRL Acc. Lavoro - Formazione Como 

 

 

Cooperative sociali tipo A 

 Partita IVA Iscrizione RUNTS Ragione sociale 
 

Tipologia Provincia 

1 
01929770137 8650 del 21/03/2022 cooperativa sociale Nuova Umanità - Albiolo 

Sezione A n. 653 del 
10/04/2002 

Como 

2 
00803810134 4272 del 21/03/2022 Cooperativa sociale Progetto Sociale - Cantù 

Sezione A n. 12223 del 
09/03/1994  

Como 

3 01780780134 8015 del 21/03/2022 Noivoiloro società cooperativa sociale  Sezione A n. 104646  Como 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

4 
 

Cooperative sociali tipo B e cosiddette “Miste”  

 

Partita IVA Iscrizione RUNTS 

 

Ragione sociale 

 

Tipologia Provincia 

1 
02288390988 n. 10280 del 21/03/2022 

Clarabella società cooperativa sociale 
agricola - Iseo  

Sezione B 

n. A120504 del 14/03/2011 
Brescia 

2 03593720984 16694 del 21/03/2022 RJ45 società cooperativa sociale Sezione B Brescia 

3 
02546950136 11801 del 21/03/2022 

Cooperativa di solidarietà sociale 
Artigiani Guanelliani - Como 

Sezione B 

n.  A 105736 del 21/02/2005 
Como 

4 
03849140136 17621 del 21/03/2022 

Auxilium società cooperativa sociale - 
Tremezzina 

Sezione B 

n. C 131219 del 08/07/2019 
Como 

5 
03617810134 16808 del 21/03/2022 

Demo Energia società cooperativa sociale 
– Capiago Intimiano 

Sezione B  

n. C 112633 del 02/05/2016 
Como 

6 
03046780130 14516 del 21/03/2022 Cooperativa sociale Il Gelso Albiolo 

Sezione B 

n. B 589 22/08/2007 
Como 

7 
01739030136 25725 del 21/03/2022 Il Seme società cooperativa sociale 

Sezione B 

n. A 105050 del 21/02/1994 
Como 

8 
01552750133 6857 del 21/03/2022 In Cammino cooperativa sociale Cantù 

Sezione B  

n. A 155410 del 10/10/1994 
Como 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

5 
 

9 
02714640139 12899 del 21/03/2022  

La Cometa società cooperativa sociale 
Como 

Sezione C 

n. A 189864 del 27/03/2008 
Como 

10 
03298120134 15428 del 21/03/2022 

La Rosa Blu società cooperativa sociale 
Grandola e Uniti 

Sezione B 

n. A 210239 del 04/11/2011 
Como 

11 
08890720967 23289 del 21/03/2022 

Mestieri Lombardia consorzio di 
cooperative sociali società cooperativa  

Sezione C 

n. 106429 del 26/03/2015 
Como 

12 
03561290135 16548 del 21/03/2022 Michea società cooperativa sociale - Erba 

Sezione B 

n. C 106418 del 12/09/2016 
Como 

13 
03785090139 17437 del 21/03/2022 MiMe società cooperativa sociale - Erba 

Sezione C 

n. 127820 del 09/12/2019 
Como 

14 
02859990133 13681 del 21/03/2022 

Mondovisione società cooperativa 
sociale - Cantù 

Sezione C 

n. A 104171 del 02/09/2014 
Como 

15 
02597880133 423 del 16/06/2022 

Noivoiloro Lavoro cooperativa sociale 
Erba 

Sezione B 

n. A 111849 del 16/03/2005 
Como 

16 
01689210134 7581 del 21/03/2022 

Casa Amica società cooperativa sociale  
Merate 

Sezione B 

n. A 141794 del 19/03/2012 
Lecco 

17 
01570160133 6949 del 21/03/2022 

Dimensione e Lavoro cooperativa sociale 
- Valmadrera 

Sezione B 

n. A 146936 
Lecco 

18 
02931710137 14020 del 21/03/2022 

Paso società cooperativa sociale  

Paderno D’Adda 

Sezione B 

n. A 171374 del 28/03/2006 
Lecco 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

6 
 

19 
12237260158 24529 del 21/03/2022 

Adelante Dolmen società cooperativa 
sociale - Milano 

Sezione B  

n. A 119469 del 29/07/1998 

Città M 
Milano 

20 
10526040968 23913 del 21/03/2022 Equalis cooperativa sociale Milano 

Sezione B 

n. C 128620 del 29/03/2019 

Città M 
Milano 

21 
03309850968 15475 del 21/03/2022 

Il Grappolo società cooperativa sociale 
Lainate 

Sezione B 

n. A 111819 del 04/07/2002 

Città M 
Milano 

22 
13101930157 24767 del 21/03/2022 Cooperativa sociale Jolly Service Onlus 

Sezione B  

n. 404 del 2021 

Città M 
Milano 

23 
00981140965 23657 del 21/03/2022 

Demetra società cooperativa sociale 
Besana in Brianza 

Sezione B 

n. A 118080 del 02/05/1994 

Monza 
Brianza 

24 
00941750960 23380 del 21/03/2022 

La Piramide Lavoro società cooperativa 
sociale - Arcore 

Sezione B 

n. A 126494 del 22/04/94 

Monza 
Brianza 

25 
02079480964 9305 del 21/03/2022 

Millemani società cooperative sociale - 
Bernareggio 

Sezione B 

n. A 119787 del 29/03/1996 

Monza 
Brianza 

26 
02345770966 10582 del 21/03/2022 

Solaris lavoro e ambiente società 
cooperativa sociale - Triuggio 

Sezione B 

n. A 157096 del 22/04/1994 

Monza 
Brianza  

27 
01666500127 7461 del 21/03/2022 

Il Granello Don Luigi Monza cooperativa 
sociale - Cislago 

Sezione B 

A 176991 del 03/02/2005 
Varese 

28 
03679000129 28669 del 08/04/2022 Mirasole cooperativa sociale - Gallarate 

Sezione B 

n. C 128548 del 28/10/2020 
Varese 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

7 
 

29 
01496680123 6573 del 21/03/2022 

San Carlo società cooperativa sociale 
Tradate 

Sezione B 

n. A 145204 del 05/09/1994 
Varese 

30 
02068460126 9260 del 21/03/2022 

Ozanam cooperativa sociale di solidarietà 
Saronno 

Sezione B 

n. A 133019 del 24/12/1996 
Varese 

 

 

Associazioni di rappresentanza delle cooperative sociali  

Denominazione Tipologia di attività Tipologia di accordo 

1. AGCI Lombardia Associazione 

Generale Cooperative Italiane 

Lombardia  

2. Confcooperative Insubria  

Como - Varese 

3. Legacoop sociali Lombardia  

4. UE Coop Lombardia  

5. UN.I.COOP  
Unione Italiana Cooperative 
 

 

• promozione del modello cooperativo per l’accompagnamento, 
l’inserimento e il mantenimento del posto di lavoro delle persone 
con disabilità che richiedono elevata intensità di aiuto;  

• promozione del convenzionamento tra imprese profit e 
cooperative sociali ai sensi dell’ex art. 14 D.lgs. 276/2003 

• consulenza alle imprese per l’adozione di misure incentivanti e 
per la progettazione di servizi innovativi. 

 

 

Nuovo schema Convenzione Quadro 

ai sensi dell’ex art. 14 

del D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276 

sottoscritto nell’anno 2025 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A Rete provinciale lavoro disabilità per l’anno 2026 - Elenco aggiornato al 31 gennaio 2026 

 

8 
 

Ambiti Territoriali Sociali – servizi SIL – Servizi di inserimento lavorativo  

Denominazione Tipologia di attività Tipologia di accordo 

1. Campione d’Italia 
2. Cantù 
3. Como 
4. Dongo 
5. Erba 
6. Lomazzo  
7. Mariano Comense  
8. Menaggio 
9. Olgiate Comasco 

 

• Inclusione sociale 

• Inclusione lavorativa  

• Inserimento lavorativo  

Protocolli di collaborazione 

Accordo di programma per l’attuazione dei Piani di 
zona 2025/2027 

 

Elenco componenti della Cabina di regia nominati dalle singole tipologie di enti – triennio 2026/2028 

Per INAIL 

Ageta Hilaj sede di Como 

Per gli enti accreditati alla formazione 

Mariachiara Bernasconi - AFOL – CFP Como 

Ilenia Brenna - EnAIP Cantù e Como 

Per gli accreditati al lavoro 

Chiara Brambilla - Il Seme SCS Como 

Stefano Alborghetti - Mestieri Como 

Per le centrali cooperative 

Aldo Montalbetti - Confcooperative 
Insubria 

Michele Benazzi - Legacoop sociali 
Lombardia 

Paola Pozzi - UE.COOP Lombardia  

Per i SIL 

Laura Bellotto - Tecum Mariano CSE 

Barbara Casati - Galliano Cantù 

Per ASST LARIANA 

  

Dipartimento Salute Mentale 
Como 

Per Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia Ufficio V Ambito Territoriale 
Como 

 – Ufficio Inclusione 

Per le APL - Agenzie Per il Lavoro 

Mila Tinkova - Risorse SPA Como 

 

Per le cooperative sociali di Tipo B 

Licia Faretra - Noivoiloro Lavoro Erba 

Sergio Marelli - In Cammino Cantù 

Carlo Venturini - Michea Erba 

 

Copia informatica per consultazione




